---

indifferentia in ea divisione simul dividuntur, de quibus vere potest dici quod eorum aliud est rationale aliud irrationale, quod de uno solo vere non potest dici (Iwakuma dicit). Vel ideo unum genus dicatur per plura dividi, licet nulla vocalis divisio fiat, quia cum ipsum cum sua specie uniatur, suum indifferens similiter alii speciei coniungitur, et ita per illas duas species unumquodque ab alio differt et dividitur. Vel illud dictum Boethii de vocis generalis divisione intelligatur. Si autem opponatur de communitate vel identitate generis vel praedicabilitate, satis poterit solvi ex praedictis. Manifestare tamen volumus quod genus ideo praedicabile de pluribus non dicitur idcirco quod pluribus insit, sed ideo quod ei praedicationem, [f. 124ra] id est proprietatem talem, conferimus, quia ipsum est in uno et suum indifferens vel est vel esse potest in alio, vel quia ipsum communi intellectu conceptum in affirmativa propositione vere potest de pluribus enuntiari».

dividersi *da* e non *in* (e peraltro non spiega affatto come, in questo modo, ‘animale’ si dividerebbe in razionale e irrazionale).

70. ARGOMENTO DEL CONVENIRE DI SOCRATE E PLATONE (ff. 124ra, 125vb). Questo argomento e quello successivo sono simili nel cercare di minare la teoria dell'*indivuum* proprio sul terreno su cui si fonda, ossia la somiglianza, indifferenza o con-venienza di due dati individui. In particolare, l'argomento ora in esame si concentra sul convenire di due individui: «Socrate e Platone non convengono nell'uomo, perché non c'è lo stesso uomo in entrambi». L'argomento svolge, cioè, questo ragionamento: se Socrate è la specie uomo (uomo di Socrate) e Platone è la specie uomo (uomo di Platone), nei due non è presente la stessa specie uomo e pertanto essi non convengono «nell'Uomo»: ciascuno ha la propria specie uomo.<sup>501</sup>

Come prevedibile, la soluzione si rifà al concetto di somiglianza: se è vero che in Socrate e Platone non c'è lo stesso uomo (*idem homo*, come vorrebbe TEM), è pur vero che l'uomo che è nell'uno e quello che è nell'altro sono consimili, e questo garantisce la loro con-venienza.<sup>502</sup>

71. ARGOMENTO DELLA SOMIGLIANZA DI DUE UOMINI (ff. 124ra, 125vb). Sulla scia del precedente, l'argomento afferma che (seguendo la teoria dell'*indivuum*) due uomini non sono neppure simili, dato che «le materie e le forme di due uomini sono discrete tra di loro ed essenzialmente opposte tanto quanto gli uomini costituiti da quelle»: i due uomini, dunque, non sono simili né nelle loro materie né nelle loro forme (né, a maggior ragione, nell'individuo stesso, inteso come ciò che è costituito di tali materie e forme).<sup>503</sup>

---

<sup>501</sup> P17, ff. 124ra, 125vb, ed. Iwakuma: «Item Socrates et Plato non conveniunt in homine, quia idem homo non est in utroque. Solutio. Non sic conveniunt in homine quod idem homo sit in utroque, sed cum unus homo sit in Socrate et alter illi consimilis in Platone, utrumque (uterque Iwakuma) in suo homine, id est causa sui hominis, dicimus alii convenire».

<sup>502</sup> Il convenire in *x* sembra un concetto distinto, ma apparentato, all'"essere simili".

<sup>503</sup> P17, ff. 124ra, 125vb, ed. Iwakuma: «De similitudine autem duorum hominum opponitur sic. Non sunt similes, quia nec in materia nec in forma, cum materiae et formae duorum hominum ita sint discretæ a se et essentialiter oppositæ sicut homines constituti ab illis. Solutio. Licet sint discretæ, tamen sunt consimiles et in eis conveniunt constituta quæ ab eis effectus expresse consimiles suscipiunt; sicut enim rationalitas Socratis facit eum habilem ad utendum ratione, ita sua rationalitas Platonem. Si vero contra hoc de Socracitate et Platonitate opponatur quod faciant individua eodem modo similia, nec faciunt ea

La soluzione consiste nell'affermare che la discrezione si accompagna, nel caso di due uomini, a una consimiglianza, che si può riscontrare a partire dagli effetti: la razionalità di Socrate (pur essendo essenzialmente discreta da quella di Platone) lo rende capace di usare la ragione, così come la razionalità di Platone rende quest'ultimo capace di usare la ragione. La somiglianza si fonda dunque sulla somiglianza degli *effetti* («effectus expresse consimiles»).

72. ARGOMENTO DELLE UNITÀ (ff. 124ra, 125vb). Come l'argomento 6 (della somiglianza di due uomini) dipende dalla soluzione portata all'argomento 5 (del convenire di Socrate e di Platone), così questo argomento dipende dalla soluzione avanzata nell'argomento 6. Nell'argomento 6 si affermava infatti che la somiglianza di forme diverse è data dai loro effetti consimili (razionalità diverse che producono effetti simili): l'argomento 7 ribatte che anche due forme di unità (l'unità della pietra e l'unità della bianchezza) producono effetti simili (l'essere uno, appunto). La conclusione è implicita: si dovrà dunque dire che anche la pietra e la bianchezza (scelte perché l'una nella categoria di sostanza, l'altra nella categoria di qualità, e in quanto tali di per sé non suscettibili di essere raccolte dall'indifferenza) sono simili.<sup>504</sup>

La soluzione afferma che, effettivamente, le due unità fanno convenire la bianchezza e la pietra; tuttavia, la bianchezza e la pietra non sono «chiaramente simili» (*expresse consimiles*) – a differenza di due uomini – perché differiscono «nelle materie superiori», ossia nell'albero di Porfirio che si deve costruire per arrivare alla pietra da un lato e alla bianchezza dall'altro. La soluzione si basa dunque sulla constatazione di una uguaglianza non solo negli effetti che la forma produce (l'esser uno), ma anche dei rami superiori nell'albero di Porfirio di ciò che riceve la forma. Un'obiezione a quest'ultima soluzione considera la sostanza pura e la qualità pura (che, essendo

---

differre quia faciunt ea qualia, ad hoc dici potest quod Socracitas et Platonitas attentae qualitates subiecta faciunt qualia et similia, sed ex natura Socracitatis et Platonitatis faciunt maxime diversa».

<sup>504</sup> P17, ff. 124ra, 125vb, ed. Iwakuma: «Item si rationalitates diversae faciunt status expresse consimiles quia effectus similes conferunt, eodem modo faciunt in lapide et in albedine diversae unitates quae eis advenientes consimiles effectus conferunt. Solutio. Quamvis unitates illae faciant albedinem et lapidem convenire, tamen non sunt expresse consimiles, cum albedo et lapis in superioribus materiis differant; homines autem quibus rationalitates adveniunt, omnibus superioribus conveniunt. Item si de substantia pura et qualitate quae nullis formis differunt opponat aliquis per unitatem statum indifferentem fieri, respondendum est quod ex eis per unitatem status indifferentes nequeunt fieri, cum eas effectus maxime differentes comitantur, id est substantiam per se existentia, qualitatem vero egentia fundamenti».

all'inizio dell'albero, non hanno materie superiori): in questo caso, l'aggiungersi dell'unità produrrebbe uno *status* indifferente (e pertanto sostanza pura e qualità pura sarebbero simili e si avrebbe una somiglianza trans-categoriale, come l'obiezione vuole dimostrare). Ma anche questa obiezione è risolta, ricorrendo in questo caso non agli effetti della forma né alle materie superiori, ma agli *effetti della sostanza e della qualità stesse*: tali effetti sono massimamente dissimili, perché in un caso sono <enti> esistenti per sé, nell'altro < accidenti > che richiedono un fondamento.

73. ARGOMENTO DELL'INDIFFERENZA DELLA SOSTANZA PURA E DELLA QUALITÀ PURA (ff. 124ra, 125vb). Sia l'argomento che la soluzione sono simili all'obiezione (e alla soluzione all'obiezione) dell'argomento precedente: se due sostanze fossero spogliate di tutte le forme, esse sarebbero indifferenti (anche se non c'è niente in cui convengono, poiché *ex hypothesi* non hanno forme producenti effetti simili, in cui esse convengano: l'indifferenza non dipende dunque dal ricevere forme che abbiano effetti simili); pertanto, anche la sostanza pura (senza forme) e la qualità pura (senza forme) sono indifferenti (e si ha dunque un'indifferenza trans-categoriale, che la teoria dell'*indiuiduum* non può ammettere). La soluzione si appella, come già nella soluzione dell'obiezione nell'argomento precedente, agli effetti dissimili di sostanza e qualità per rivendicarne la differenza.<sup>505</sup>